[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 16 июня 2017 года

	№ 375-р

	пгт. Междуреченский

	О проведении районного экологического конкурса «Макулатура, сдавайся!»

В соответствии с распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 03 июня 2016 года № 277-рп «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению Года экологии в 2017 году в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», распоряжением администрации Кондинского района от 27 июля 2016 года № 461-р «О плане основных мероприятий по проведению Года экологии в 2017 году в Кондинском районе», в целях экологического образования и воспитания населения всех возрастных групп, формирования активной гражданской позиции жителей в защиту и сохранение лесов Кондинского района:

1. Объявить проведение районного экологического конкурса «Макулатура, сдавайся!» с 20 июня по 20 ноября 2017 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о районном экологическом конкурсе «Макулатура, сдавайся!» (приложение 1).
2.2. Состав комиссии по организации и руководству районным экологическим конкурсом «Макулатура, сдавайся!» (приложение 2).

3. Заместителю начальника отдела по вопросам местного самоуправления управления внутренней политики администрации Кондинского района и начальнику отдела недропользования и экологии управления по природным ресурсам и экологии администрации Кондинского района:

3.1. Организовать проведение районного экологического конкурса «Макулатура, сдавайся!».
3.2. Организовать обобщение информации от участников конкурса о результатах сбора макулатуры с 20 октября по 17 ноября 2017 года.
3.3. Организовать работу комиссии для подведения итогов районного экологического конкурса 20 ноября 2017 года.

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Кондинского района:

4.1. Определить место накопления макулатуры на территории поселения.
4.2. Обеспечить доставку накопленных отходов в пункт приема макулатуры на территории гп. Междуреченский.

5. Руководителям структурных подразделений администрации Кондинского района провести оповещение подведомственных учреждений и организаций о проведении районного экологического конкурса.

6. Распоряжение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

7. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы района, курирующего вопросы управления по природным ресурсам и экологии.

	Исполняющий обязанности

главы района

	А.А.Яковлев

см/Банк документов/ Распоряжения 2017

Приложение 1
к распоряжению администрации района

от 16.06.2017 № 375-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного экологического конкурса «Макулатура, сдавайся!»

(далее - Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного экологического конкурса «Макулатура, сдавайся!» (далее - Конкурс).

1.2. Организация и проведение Конкурса возлагаются на отдел по вопросам местного самоуправления управления внутренней политики администрации Кондинского района и отдел недропользования и экологии управления по природным ресурсам и экологии администрации Кондинского района.

2. Цели Конкурса

2.1. Пропаганда бережного отношения к изучению и охране природы родного края.

2.2. Формирование у населения района стремления жить по законам экологически устойчивого развития.

2.3. Привлечение внимания жителей района к проблемам переработки и селективного (раздельного) сбора отходов.

3. Задачи Конкурса

3.1. Формирование культуры селективного сбора отходов, пропаганда вторичного использования отходов в целях экономии и сохранения природных ресурсов.

3.2. Сокращение и предотвращение попадания отходов, являющихся вторичными ресурсами в окружающую среду, и на полигоны для размещения твердых коммунальных отходов.

3.3. Популяризация идеи рационального использования природных ресурсов и переработка отходов производства и потребления.

3.4. Мотивированное включение детей и родителей в социально-значимую общественно-полезную экологическую просветительскую деятельность.

4. Время проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 20 июня по 20 ноября 2017 года.

4.2. Срок приема заявок для участия в Конкурсе с 20 июня по 20 октября 2017 года.

4.3. Работа комиссии по организации и руководству Конкурсом с 13 по 17 ноября 2017 года.

5. Участники Конкурса

5.1. К участию в конкурсе приглашаются все желающие: общеобразовательные организации основного общего образования, среднего общего образования, высшего образования, юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица, общественные организации (далее - участники Конкурса).

6. Условия и порядок проведения Конкурса
6.1. Участники Конкурса, намеренные участвовать в конкурсе, осуществляют регистрацию, заполняя регистрационную карточку и направляя ее в адрес управления по природным ресурсам и экологии администрации Кондинского района по электронной почте: upr@admkonda.ru (приложение 1 к Положению).
6.2. Участникам Конкурса предлагается собрать максимально возможное количество макулатуры за период проведения Конкурса.

6.3. Участники Конкурса самостоятельно доставляют накопленную макулатуру на пункт сбора, расположенный по адресу: ул. Сибирская, 113, пгт. Междуреченский, Кондинский район, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра.

6.4. При приеме макулатуры, на пункте сбора, осуществляется взвешивание макулатуры.

6.5. Участникам Конкурса выдается справка о количестве переданных на обработку отходов (приложение 2 к Положению).
6.6. Сведения о сданной макулатуре заносятся в «Ведомость учета сданной макулатуры» (приложение 3 к Положению).
7. Требования к сбору макулатуры
7.1. Макулатура не должна быть загрязнена химикатами, лакокрасочными веществами и маслами.
7.2. В макулатуре не должно быть добавлений в виде дерева, железа, кальки и других побочных материалов (канцелярские скрепки, скобы, пластиковые файлы, папки, скотч и прочие).
7.3. Не допускается грязная, горелая, влажная и ламинированная макулатура.
7.4. Макулатура не должна содержать пищевой мусор (обертки от сладостей, изделия из устойчивого к влаге картона, такие как коробки из под молока, пачки от табачных изделий и другие изделия из бумаги с лаковым или полиэтиленовым покрытием), ламинированную бумагу, бумагу покрытую фольгой или тканью, наждачную бумагу.
7.5. Глянцевые журналы, брошюры вторичной переработке не подлежат.
7.6. Макулатура принимается в подготовленном для транспортирования виде, удобном для переноски: в стопках перевязанных шпагатом, в коробках, в мешках.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. По итогам проведения Конкурса присуждаются следующие номинации участникам Конкурса:

«Лучшее учреждение» (учреждение, представители которого собрали наибольшее количество макулатуры) - 1, 2, 3 место.
«Лучшая группа» (инициативная группа, представители которой собрали наибольшее количество макулатуры) - 1, 2, 3 место.
«Самый активный участник по сбору макулатуры» (участник Конкурса, сдавший наибольшее количество макулатуры) - 1, 2, 3 место.
«Самое активное муниципальное образование» (участник - муниципальное образование Кондинского района, собравшее наибольшее количество макулатуры) -                        1, 2, 3 место.

8.2. Победители Конкурса награждаются дипломами главы Кондинского района                   I, II, III степени и ценными призами по соответствующим номинациям.

9. Финансирование Конкурса
9.1. Оплата расходов на организацию и проведение Конкурса, награждение дипломантов и призеров осуществляется за счет вырученных средств от утилизации собранной макулатуры.

Приложение 2
к распоряжению администрации района

от 16.06.2017 № 375-р
СОСТАВ

комиссии по организации и руководству районным экологическим конкурсом «Макулатура, сдавайся!»
	А.А. Мухин

	Заместитель главы Кондинского района, председатель комиссии

	И.П. Таганцова

	Начальник управления по природным ресурсам и экологии администрации Кондинского района, заместитель председателя комиссии

	С.Л. Саргсян

	Заместитель начальника отдела по вопросам местного самоуправления управления внутренней политики администрации Кондинского района

	Е.В. Буторина

	Начальник отдела недропользования и экологии управления по природным ресурсам и экологии администрации Кондинского района, секретарь комиссии

	Н.Е. Гуськова

	Начальник производственно-технического отдела управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района

	Е.А. Старцева

	Начальник отдела дополнительного образования и технологий воспитания управления образования администрации Кондинского района

	С.И. Непомнящих

	Начальник отдела молодежной политики администрации Кондинского района

Приложение 1к Положению

Форма

заявки на участие в районном экологическом конкурсе «Макулатура, сдавайся!»
	№ п/п
	Наименование организации, юридического    лица, индивидуального   предпринимателя,   физического лица,   общественной организации
	Номинация
	Количество собранной макулатуры*, кг
	Ф.И.О. руководителя (должность, контактный телефон,
e-mail)
	Ф.И.О. участников

	1
	2
	3
	4
	5
	6

*квитанция об объеме собранной макулатуры прилагается к заявке

Подпись руководителя, дата

Приложение 2 к Положению

Форма квитанции о приеме макулатуры

КВИТАНЦИЯ № _________

                  от ________________ 2017 года

Организация: администрация Кондинского района

Принято от: ___________________________________________________________________

(наименование организации, юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица,

общественной организации)

	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	Макулатура
	кг

Принял_______________________________________________________________________

(Ф.И.О, подпись)
Сдал _________________________________________________________________________

(Ф.И.О, подпись)
Приложение 3 к Положению
Форма ведомости учета сданной макулатуры

	№
п/п
	Дата
	Наименование организации, юридического лица, индивидуального   предпринимателя, физического   лица, общественной организации
	Ф.И.О. сдающего макулатуру
	Количество
сданной
макулатуры, кг

	1
	2
	3
	4
	6